
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2981 / 2020

Prot. corr. M3 - 11/1/1 - 8/20 (1185)

OGGETTO: Ampliamento affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o 
on line per le Biblioteche comunali per l'anno 2020 per acquisto materiale multimediale – Adesione 
accordo quadro concluso tra il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia e Leggere S.r.l. – Ampliamento impegno di spesa per Euro 1.500,00.
CIG 84536035E1 derivato lotto 1

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 Norme regionali in materia di beni culturali 
e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd.  
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

richiamato l'art. 26 della L.R. 23/2015 e relativo Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 
n.  0236/Pres.  dd.  07/12/2016,  relativamente  alla  concessione  del  contributo  regionale  per  il 
finanziamento del sistemi bibliotecari;

atteso che
- in data 28/11/2019 il Servizio Musei e Biblioteche per tramite del Dirigente dr.  Laura Carlini Fanfogna 
ha inoltrato richiesta di contributo alla Regione Friuli Venezia Giulia per il  finanziamento dei sistemi 
bibliotecari per l'anno 2020 (conservata agli atti con P.G. 240318);
- con decreto del Direttore centrale cultura e sport del 29 aprile 2020, n. 1274/Cult, è stato approvato 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2981 / 2020



Pag. 2 / 4

l'elenco  delle  domande  di  contributo  ammesse  a  finanziamento  per  l'anno  2020,  con  l'indicazione 
dell'importo del contributo regionale rispettivamente assegnato;
- in data 11/05/2020 il Comune di Trieste rappresentato nella persona della dr. Laura Carlini Fanfogna, 
Dirigente Servizio Musei e Biblioteche, ha inoltrato alla Regione Friuli Venezia Giulia l'accettazione del 
contributo suddetto volto a sostenere le attività del sistema Bibliotecario Giuliano per l'anno 2020, pari 
ad  euro 109.756,00 (conservata agli atti P.G. 82407);

dato atto che l'importo complessivo di Euro 109.756,00 è già stato introitato per Euro 35.000,00 
al capitolo d'entrata 271000 e per Euro 74.756,00 al capitolo d'entrata 46300;

precisato che con tale contributo (parte corrente) si possono rendicontare anche le spese per 
l'incremento del patrimonio bibliografico;

vista la comunicazione del Direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione turistica, 
Cultura e Sport dr. Fabio Lorenzut di data 03 aprile 2015 con la quale si  dispone che l'acquisto di 
quotidiani, periodici e libri viene accentrato a livello di Dipartimento individuando come unico centro di 
acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

considerato che  la  L.R.  26/2014  all'art.3,  comma  1,  ha  istituito,  all'interno  dell'ordinamento 
regionale, la Centrale unica di committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura 
di servizi a favore dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 
(lettera a), degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del Consiglio 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

atteso che per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di 
soggetto aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione 
di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;
e che la C.U.C. - FVG opera previa adozione del documento di programmazione annuale e di 
previsione triennale degli appalti pubblici da aggiudicare e dei contratti quadro da stipulare negli esercizi 
successivi;

dato atto che tra i contratti quadro stipulati dalla  C.U.C. - FVG è stato individuato un accordo 
quadro concluso tra il Servizio centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e l'impresa  Leggere S.r.l. per l'affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato 
cartaceo e/o online, per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014;

richiamate
-  la  Convenzione tra il  Servizio  Centrale  unica  di  committenza – FVG e l’impresa  Leggere S.r.l.  di 
Bergamo stipulata in data 20/01/2020 (prot. N. 0000967 / P), relativa all’affidamento della fornitura di 
libri,  italiani  e  stranieri,  in  formato  cartaceo  e/o  online,  per  gli  uffici  e  le  biblioteche  delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli  articoli 43 e 55 della legge 
regionale 26/2014 - lotto 1, con decorrenza dal 21/01/2020 per la durata di 36 mesi;
- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 2136/2020 dd. 06/10/2020 con cui si autorizzava la 
spesa  complessiva  di  euro  84.660,00  (Iva  assolta  dall'editore)  al  fine  di  aderire  all'accordo  quadro 
concluso tra il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
Leggere S.r.l. per la fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per le Biblioteche 
del Comune di Trieste per l'anno 2020 e 2021;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2981 / 2020



Pag. 3 / 4

considerato che  tra  le  attività  istituzionali  delle  biblioteche  comunali  Stelio  Mattioni  e 
Quarantotti  Gambini  rientrano proiezioni  di  film e documentari  rivolti,  in  particolare,  alle  scuole o 
collegate ad altre iniziative culturali e tra i loro servizi offrono la possibilità agli utenti di usufruire di  
alcune postazioni collocate nelle sale adibite a Mediateca per le visioni individuali di film e l'ascolto di CD 
musicali;

      
atteso che l’accordo quadro sopra citato comprende anche la fornitura di audiolibri e/o libri con 

CD/DVD allegati,  film dvd  e  cd  musicali,  come indicato  nell'art.  2.1–  OGGETTO SPECIFICO DEL 
LOTTO 1 della convenzione suddetta;

considerata pertanto  la  possibilità  di  provvedere  alla  fornitura  di  materiale  multimediale, 
ampliando l'impegno già assunto con Leggere S.r.l. per Euro 1.500,00, al fine di assicurare la fornitura di 
materiale multimediale delle biblioteche comunali di  pubblica lettura,  per l’anno 2020 sulla  base del 
seguente fabbisogno:

- euro 1.000 per la Biblioteca comunale Stelio Mattioni,
- euro 500 per la Biblioteca comunale Pier Antonio Quarantotti Gambini;

dato atto che si procederà all’ampliamento dell’adesione del sopracitato accordo quadro nella 
modalità  prevista  all’art.  6.1,  comma 3,  lettera  a)  del  Capitolato Tecnico della  gara  suddetta,  ossia 
attraverso  la  “stipula  di  un  contratto  derivato,  da  trasmettere  via  PEC  al  Fornitore  e  alla  CUC, 
contenente la durata del contratto stesso e l’importo massimo stimato spendibile (budget prenotato); a 
valere sul contratto derivato verranno successivamente effettuati uno o più ordini di consegna tramite 
Piattaforma gestionale, fino al raggiungimento del budget prenotato”;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di oggetto di bilancio; 

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata,  infine,  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e 
Biblioteche dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al mandato stesso, con la definizione 
delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed approvate,
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2981 / 2020



Pag. 4 / 4

1. di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  euro  1.500,00 al  fine di  ampliare l'impegno già 
assunto con Leggere S.r.l. mediante adesione all'accordo quadro concluso tra il Servizio Centrale 
Unica  di  Committenza  della  Regione  Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  e  Leggere  S.r.l.  per  la 
fornitura di  materiale multimediale per le biblioteche comunali  di  pubblica lettura per l'anno 
2020;

2. di precisare che la spesa di Euro 1.500,00 (Iva inclusa) per l'ampliamento della fornitura 
suddetta fa capo al Lotto 1 CIG 79834707DA;

3. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza l'anno solare 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2020 – Euro 1.500,00;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200129219 0 Fornitura libri in formato 
cartaceo e/o on line anno 
2020/2021 - accordo quadro 
CUC FVG e Leggere sr

00547805 1.500,00 + 2020:1.500,00 +

         
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2981 / 2020



 Atto n. 2981 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 20/11/2020 16:29:39
IMPRONTA: B051C243C79EEA18F056B3CBE3D5F9C3A6DD5A17CD60069D3828774FA6257AE9
          A6DD5A17CD60069D3828774FA6257AE9FC50E228472590CF5FE817CC5B240A62
          FC50E228472590CF5FE817CC5B240A62AF496B3AFF0F48487FF05BA41F100D45
          AF496B3AFF0F48487FF05BA41F100D45EC62B2EB17DAAD5BAFA12BC3F663DC78


